
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ESITO PROCEDURA CONCORSUALE “APERTA” PER LA FORNITURA 

TRIENNALE DI PRODOTTI FARMACEUTICI, PARAFARMACEUTICI ED 

ALTRI GENERI VENDIBILI DA DESTINARE ALLA FARMACIA 

ESTERNA DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO. SPESA 

COMPLESSIVA PRESUNTA PRIMO TRIENNIO: EURO 4.090.486,50 (IVA 

ESCLUSA). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

Premesso che: 

 con deliberazione n. 449 del 04.03.2021, è stato disposto - tra l’altro - di indire procedura 

concorsuale “aperta”, ai sensi degli artt. 59 e 60 del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 

della fornitura triennale di prodotti farmaceutici, parafarmaceutici e altri generi vendibili 

da destinare alla farmacia esterna (lotto unico), per l’importo a base d’asta di € 

4.200.000,00 + IVA 10% e 22%; 

 con deliberazione n. 868 del 29.04.2021, sono state nominate le commissioni 

amministrativa e tecnica, con l’incarico di espletare gli adempimenti procedurali previsti 

per la gara in oggetto. 

Visti: 

 il verbale n. 1 della commissione amministrativa in data 06.05.2021, dal quale si evince 

che alla gara di cui trattasi è stato ammesso il concorrente sotto riportato, unico 

partecipante: 



Cooperativa esercenti farmacia s.c.r.l. di Brescia 

 il verbale della commissione tecnica in data 09.06.2021, da cui emerge che il predetto 

concorrente ha ottenuto il punteggio totale di 62 punti su 70 all’aspetto qualitativo, che 

conseguentemente è stato massimizzato a 70 su 70; 

 il verbale n. 2 della commissione amministrativa in data 15.06.2021, dal quale risulta che, 

ultimate le operazioni procedurali previste dagli atti di gara: 

 è stata proposta l’aggiudicazione della gara alla Cooperativa esercenti farmacia s.c.r.l di 

Brescia, con il punteggio complessivo di 100,00 su 100,00, per l’importo totale di € 

4.090.486,50 + IVA; 

 non risulta necessario procedere a verifica dell’“anomalia” dell’offerta, essendo il 

numero delle offerte ammesse inferiore a 3, ai sensi di quanto previsto all’art. 97, 

comma 3, del d.lgs. n. 50/2016; 

Ricordato che la disciplina della gara di cui trattasi prevede le seguenti opzioni contrattuali: 

˗ facoltà di rinnovare il contratto sino a un massimo di altri 36 mesi; 

˗ facoltà di prorogare la fornitura per la durata di 12 mesi; in tal caso il contraente è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, 

patti e condizioni; 

˗ per tutta la durata del contratto (rinnovo e proroga comprese), all’aggiudicatario inoltre 

potrà essere chiesta l’estensione della fornitura - alle medesime condizioni di gara - anche 

per le esigenze di acquisto estemporanee e urgenti della farmacia ospedaliera, per 

un’incidenza stimabile in € 200.000,00 + IVA/annui; 

˗ entro il periodo di vigenza del contratto con questa ASST, all’affidatario dell’appalto potrà 

essere chiesto di estendere la fornitura e/o le sue opzioni anche a una o più delle aziende 

facenti parte dell’unione d’acquisto ATS Bergamo – Brescia - Valpadana, oltre che -in via 

eccezionale- anche all’ASST San Gerardo di Monza, fino a un ammontare massimo pari a 

€ 7.000.000,00 + IVA; 

Precisato che: 

˗ la spesa complessiva stimata connessa all’affidamento dell’appalto in parola per il primo 

triennio (indicativamente 01.08.2021 - 31/07/2024) pari a € 4.565.616,39 (IVA 10% e 22% 

inclusa) sarà finanziata come di seguito precisato: 

 per € 3.893.790,45 al budget dell’autorizzazione n. 9 sub. 2), come sotto esposto: 
 

Anno Importo 

2021 € 540.804,23 

2022 € 1.297.930,15 

2023 € 1.297.930,15 

2024 € 757.124,92 

 per € 671.825,94 al budget dell’autorizzazione n. 85 sub. 2), come sotto esposto: 
 

Anno Importo 

2021 € 93.309,16 

2022 € 223.941,98 

2023 € 223.941,98 

2024 € 130.632,82 



 le condizioni economiche di gara determinano un’economia annua presunta di circa € 

36.000,00 + IVA; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 

DELIBERA 

1. di approvare l’operato delle commissioni amministrativa e tecnica, come si evince dalla 

documentazione richiamata in premessa e, pertanto, di aggiudicare la procedura 

concorsuale “aperta” per l’affidamento della fornitura triennale di prodotti farmaceutici, 

parafarmaceutici e altri generi vendibili da destinare alla farmacia esterna (lotto unico) 

alla Cooperativa esercenti farmacia s.c.r.l. di Brescia, unico concorrente, che ha ottenuto 

il punteggio complessivo di 100,00/100,00, per l’importo totale di € 4.090.486,50 + IVA; 

2. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere alla stipula del 

contratto di appalto con l’aggiudicataria, mediante scrittura privata - in modalità 

elettronica - secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, per il 

periodo 01.08.2021 - 31/07/2024; 

3. di autorizzare l’UOC Politiche e gestione degli acquisti ad estendere la fornitura - alle 

medesime condizioni di gara - anche alle esigenze di acquisto estemporanee e urgenti 

della farmacia ospedaliera, allorché se ne ravvisi l’opportunità; 

4. di riservarsi la facoltà di avvalersi delle ulteriori opzioni previste dalla disciplina di gara 

con apposito provvedimento; 

5. di dare atto che: 

 l’inerente spesa complessiva stimata di € 4.565.616,39 (IVA 10% e 22% inclusa) 

sarà finanziata come in premessa indicato; 

 le condizioni economiche di gara determinano un’economia annua presunta di € 

36.000,00 + IVA; 

 in conformità al punto 23 del disciplinare di gara, le spese per la pubblicazione della 

procedura di affidamento ammontanti a € 5.548,56 (IVA compresa), ai sensi dell’art. 

216, comma 11 del codice degli appalti e del DM 2.12.2016, saranno poste a carico 

dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro il 

termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

6. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 102 

del d.lgs. n. 50/2016, il responsabile della farmacia esterna. 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Il responsabile del procedimento: dr. Giovanni Acquaroli                                                UOC Politiche e gestione degli acquisti 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 

digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1325/2021) 

 

Oggetto: ESITO PROCEDURA CONCORSUALE APERTA PER LA FORNITURA TRIENNALE DI PRODOTTI 

FARMACEUTICI, PARAFARMACEUTICI ED ALTRI GENERI VENDIBILI DA DESTINARE ALLA FARMACIA 

ESTERNA DELL'ASST PAPAGIOVANNI XXIII DI BERGAMO. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA PRIMO TRIENNIO 

EURO 4.090.486,50 IVA ESCLUSA 

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 24/06/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 9/2021 2 X   € 540.804,23 

9/2022 2 X      € 1.297.930,15 

9/2023 2 X        € 1.297.930,15 

9/2024 2 X   € 757.125,92 

85/2021 2 X  € 93.309,16 

85/2022 2 X  € 223.941,98 

85/2023 2 X  € 223.941,98 

85/2024 2 X  € 130.632,82 

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

Bergamo, 24/06/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 701110011 F.E. acquisto specialita medicinali   9/2021 2 € 540.804,23 

701110011  F.E. acquisto specialita medicinali  9/2022 2    € 1.297.930,15 

701110011  F.E. acquisto specialita medicinali  9/2023 2      € 1.297.930,15 

701110011  F.E. acquisto specialita medicinali  9/2024 2 € 757.125,92 

701135091 
F.E. acquisti altro materiale 

sanitario 
85/2021 2 € 93.309,16 

701135091 
F.E. acquisti altro materiale 

sanitario 
85/2022 2 € 223.941,98 

701135091 
F.E. acquisti altro materiale 

sanitario 
85/2023 2 € 223.941,98 

701135091 
F.E. acquisti altro materiale 

sanitario540 
85/2024 2 € 130.632,82 

     

     

     

     

     

 

Bergamo, 25/06/2021 Il DirettoreIl Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella  

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1325/2021 

ad oggetto: 

ESITO PROCEDURA CONCORSUALE APERTA PER LA FORNITURA TRIENNALE DI PRODOTTI 

FARMACEUTICI, PARAFARMACEUTICI ED ALTRI GENERI VENDIBILI DA DESTINARE ALLA 

FARMACIA ESTERNA DELL'ASST PAPAGIOVANNI XXIII DI BERGAMO. SPESA COMPLESSIVA 

PRESUNTA PRIMO TRIENNIO EURO 4.090.486,50 IVA ESCLUSA 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2021-07-01T09:39:30+0000


		2021-07-01T09:47:58+0000
	Firma applicativa




